
Quarta-feira, 20 DE MAIO DE 201552 DIÁRIO OFICIAL Nº 32889

CARLA 
ROSSY 

FREITAS 
MONTEIRO

19/07/11 5890579-1 SEDE ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO BOM

FABIO 
BATISTA 

DA COSTA
05/02/10 57224203-1 SEDE ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO BOM

LINDAI 
MARIA 

CASTRO 
ALMEIDA

18/07/11 5890569-1 SEDE ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO EXCELENTE

ANA LUIZA 
LIMA DOS 
SANTOS

25/07/11 5890679-1 SEDE ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO EXCELENTE

PAULO 
ANDRÉ 

COSTA DE 
BRITO

18/07/11 5890602-1 SEDE ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO BOM

ORLANDO 
AMARAL 

DE SOUZA 
JUNIOR

01/08/11 54184089-2 SEDE ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO BOM

DORCAS 
BRELAZ 
SILVA

27/11/08 5498090-2 SEDE
ESPECIALISTA 
EM EDUCAÇÃO 

CLASSE II
EXCELENTE

VANESSA 
GALVÃO 

DOS 
SANTOS

09/12/10 57193479-3 SEDE
ESPECIALISTA 
EM EDUCAÇÃO 

CLASSE III
EXCELENTE

EUNICE 
MARIA 

FONSECA 
FEITOSA

23/08/10 57190960-2 SEDE TÉCNICO EM 
GESTÃO PÚBLICA BOM

IVANA DO 
SOCORRO 

COSTA 
MACIEL

26/07/11 5891256-1 SEDE ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO EXCELENTE

ANDERSON 
JOÁO DA 

SILVA 
DIAS

11/07/11 54196677-2 SEDE ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO BOM

GLORIANA 
GOMES 

TEIXEIRA
28/08/08 5081629-1 USE 02 PROFESSOR 

CLASSE II EXCELENTE

GLORIANA 
GOMES 

TEIXEIRA
26/11/08 5081629-2 USE 02

ESPECIALISTA 
EM EDUCAÇÃO 

CLASSE II
BOM

CATARINA 
DA SILVA 
MOREIRA

22/04/08 55585845-2 USE 19 PROFESSOR 
CLASSE I EXCELENTE

KATIA 
REGINA DE 
OLIVEIRA 

COSTA

11/12/08 5735831-2 USE 19
ESPECIALISTA 
EM EDUCAÇÃO 

CLASSE I
EXCELENTE

JOSIANY 04/09/08 57206011-1 USE 19 PROFESSOR 
CLASSE I BOM

HELCIO 
CASTRO DE 
ALMEIDA

29/08/08 57202252-1 USE 19 PROFESSOR 
CLASSE I BOM

SOLANGE 
DOS 

SANTOS 
AYRES

22/08/08 5655200-2 USE 19 PROFESSOR 
CLASSE I BOM

MEDIAN 
SILVA DA 

SILVA
20/11/08 54194426-2 USE 19

ESPECIALISTA 
EM EDUCAÇÃO 

CLASSE II
BOM

ALONSO 
DA SILVA 
CEZAR

02/09/08 55589661-2 USE 19 PROFESSOR 
CLASSE I BOM

ROBERTO 
SOUZA 
COSTA

04/09/08 19623688-1 USE 19 PROFESSOR 
CLASSE I BOM

KEYLLA 
POLLIANY 
SANTOS 

NERI

10/03/10 57226295-1 3ª URE ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO BOM

MARINEIDE 
GOMES 
RIBEIRO

16/07/12 5901610-1 3ª URE
ESPECIALISTA 
EM EDUCAÇÃO 

CLASSE I
EXCELENTE

JOSÉ 
MARIA 

PEREIRA 
DE SILVA

02/12/08 5461219-1 12ª URE
ESPECIALISTA 
EM EDUCAÇÃO 

CLASSE I
BOM

VALDEVINO 
DE 

OLIVEIRA
22/09/08 57203915-1 12ª URE PROFESSOR 

CLASSE I BOM

EDUARDO 22/09/08 57203921-1 12ª URE PROFESSOR 
CLASSE II BOM

MARIA 
APARECIDA 22/09/08 51856004-2 12ª URE PROFESSOR 

CLASSE II BOM

ELISENE 
GONÇALA 
ROCHA

22/09/08 5840481-2 12ª URE PROFESSOR 
CLASSE II BOM

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, 14 DE MAIO 
DE 2015.

ROSANGELA ROCHA PIRES
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas

Protocolo 829828
PORTARIA Nº 013/2015- SAGEP/SEDUC

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das 
suas atribuições que lhe foram conferidas por Lei nº 8.096 de 
01/01/2015 e,
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 249/11, em 
observância aos Art. 32 a 34 da Lei 5810/94-RJU/Pa., e no Art. 
41 §4º da Constituição Federal;
Considerando ainda o Parecer Conclusivo da Comissão Especial 
de Avaliação de Desempenho - CESAD, instituída pela SEDUC;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, 
que considerou aprovados no estágio probatório os  servidores 
abaixo relacionados, reconhecendo-os aptos para o exercício do 
cargo de provimento efetivo para o qual foram nomeados:

SERVIDOR DATA DE 
EXERCÍCIO MATRÍCULA UNIDADE 

ADMINISTRATIVA CARGO CONCEITO

FRANCISCA 
MISSILENE 

MUNIZ 
MAGALHÃES

21/11/08 57208273-1 USE 02
ESPECIALISTA 
EM EDUCAÇÃO 

CLASSE I
BOM

DELSON CANTO 
BRELAZ 28/08/08 57202375-1 USE 02 PROFESSOR 

CLASSE I EXCELENTE

ROSINALDO 
MAIA REBELO 
DOS SANTOS 

JUNIOR

18/12/06 5815630-2 USE 02 PROFESSOR 
CLASSE I EXCELENTE

GISELE MARIA 
GOMES DE 

BRITO
18/10/04 5770335-3 USE 02 PROFESSOR 

CLASSE II BOM

MARILIA 
ARAUJO DE 

BRITO
19/02/09 57213696-1 USE 02 AUXILIAR 

OPERACIONAL EXCELENTE

MARCIO 
ANTONIO 
BARBOSA 
LISBOA

13/08/07 57173666-2 USE 02 PROFESSOR 
CLASSE I EXCELENTE

OCIMAR DIAS 
DOS SANTOS 26/08/08 5814294-2 USE 03 PROFESSOR 

CLASSE II BOM

HUGO 
FERNANDES 

CRUZ
11/02/09 57212374-1 USE 03 ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO EXCELENTE

AMANDA 
RODRIGUES 

BATISTA
13/02/09 57212815-1 USE 03 AUXILIAR 

OPERACIONAL EXCELENTE

ANDREA 
MAGALHÃES 

ALVES
29/01/09 57211494-1 USE 03 AUXILIAR 

OPERACIONAL EXCELENTE

VANESSA 
VIANA DA 

GRAÇA
29/08/08 57202385-1 USE 05 PROFESSOR 

CLASSE I EXCELENTE

SIRLENE DA 
SILVA BRITO 26/11/08 57207922-2 USE 07

ESPECIALISTA 
EM EDUCAÇÃO 

CLASSE I
BOM

FABIO PEREIRA 
MODESTO 21/11/08 57208459-1 USE 08

ESPECIALISTA 
EM EDUCAÇÃO 

CLASSE II
BOM

ROBERTA LUZIA 
FERREIRA 

DOS SANTOS 
CARVALHO

25/11/08 57197467-2 USE 09
ESPECIALISTA 
EM EDUCAÇÃO 

CLASSE II
BOM

IZABELA 
GONÇALVES 23/01/09 57210646-1 USE 11 ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO EXCELENTE

JACIRENE 
VACONCELOS 

DE 
ALBUQUERQUE

18/11/08 57176424-2 USE 11
ESPECIALISTA 
EM EDUCAÇAO 

CLASSE III
EXCELENTE

ANTONIA 
ROSEMAR 
TEIXEIRA 
BORGES

27/11/08 57208991-1 USE 15
ESPECIALISTA 
EM EDUCAÇÃO 

CLASSE II
EXCELENTE

CARLOS 
EDUARDO 

BORGES DE 
CASTRO

25/08/08 57202769-1 USE 18 PROFESSOR 
CLASSE I EXCELENTE

ELIO CORDEIRO 
LIMA 05/09/08 54192884-2 USE 19 PROFESSOR 

CLASSE II BOM

KAREN 
VANESSA 
RAIOL DA 

SILVA

25/11/08 57209282-1 USE 19
ESPECIALISTA 
EM EDUCAÇÃO 

CLASSE I
BOM

MARIO CELIO 
RIBEIRO DA 

SILVA
23/12/08 57210757-1 1ª URE VIGIA BOM

RITA DE 
CASSIA FREIRE 

PIANI
28/08/08 54197742-2 1ª URE PROFESSOR 

CLASSE I EXCELENTE

IVANEZ 
BALDEZ DO 

NASCIMENTO
14/11/08 57209389-1 1ª URE

ESPECIALISTA 
EM EDUCAÇÃO 

CLASSE II
BOM

ANTONIA 
SIMÕES 

ARAÚJO SILVA
16/12/08 57209552-1 12ª URE

ESPECIALISTA 
EM EDUCAÇÃO 

CLASSE II
BOM

PAULO OILDO 
DOS SANTOS 

BATISTA
05/09/08 5749654-1 12ª URE PROFESSOR 

CLASSE I BOM

OCIMAR ALVES 
ROSA 11/11/08 5530792-2 15ª URE

ESPECIALISTA 
EM EDUCAÇÃO 

CLASSE II
BOM

EVANEIDE DAS 
CANDEIAS 

SILVA
21/08/08 57198180-1 15ª URE PROFESSOR 

CLASSE I BOM

PAULO 
RODRIGUES 

DE SÁ
19/11/08 5805171-2 16ª URE

ESPECIALISTA 
EM EDUCAÇÃO 

CLASSE II
EXCELENTE

FRANCISCA 
MARIA 

NEPOMUCENO 
COSTA

01/09/08 54187796-2 17ª URE PROFESSOR 
CLASSE I BOM

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, 14 DE MAIO 
DE 2015.
ROSANGELA ROCHA PIRES
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas

Protocolo 829833
PORTARIA Nº  391 / 2015 - GS

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, EM EXERCÍCIO, no 
uso de suas atribuições previstas no art. 138, parágrafo único, V, 
da Constituição do Estado do Pará;
CONSIDERANDO as diretrizes emanadas da Lei nº 7.442/2010, 
que instituiu o Plano de Cargos Carreiras e Remuneração dos 
Profi ssionais da Educação Básica da Rede Pública Estadual de 
Ensino do Estado do Pará;
RESOLVE:
Art . 1º - TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº  00199/2015, de 
31/03/2015 que designou a  Comissão Permane nte de Avaliação 
de Desempenho Funcional, visando a efetivação do processo de 
enquadramento de que trata o Decreto nº 189/2011, composta 
pelos segu intes servidores, sob a coordenação da primeira:
1 - Samarina de Jesus Minas Marinho - Consultor Jurídico - 
matrícula nº 54193784-2.
2 - Joseana Dias Monteiro - Professor Classe II - matrícula nº 5618517-2
3 - Keline do Socorro Rodrigues de Souza Araújo - Especialista 
em Educação Classe I - matrícula nº 57213269-2.
4 - Lucirene Farias Tavares - Técnico em Gestão Pública - 
matrícula nº 184829-1 
5 - Lena Marcia Machado Gonçalves - Técnico em Gestão Pública 
- matrícula nº 184888-1
6 - Maria Darcilena do Socorro Trindade Correia - Especialista em 
Educação Classe I - matrícula nº 54184124-2.
DÊ-SE CIÊNCIA, PULIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 12 de maio de 2015.
ANA CLAUDIA SERRUYA HAGE
Secretária de Estado de Educação, em exercício

Protocolo 830267
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
DESIGNAR

PORTARIA Nº.: 6189/2015 DE 19/05/2015
Designar ABGAIL PAZ GALUCIO, Matrícula nº 5610818/1, 
Professor,  para exercer, até ulterior deliberação, a função de 
Diretor I (GED-3) da EEEM Gov. Fernando Guilhon/Santarém, a 
partir de  02/03/2015.

DISPENSA DE FUNÇÃO
PORTARIA Nº.: 5817/2015 DE 14/05/2015

Dispensar, a pedido, ANA CRISTINA SIMOES DO NASCIMENTO,   
Matrícula nº 57196976/2, Especialista em Educação, da função 
de Diretor II (GED-3.1) da ERCEFM Nossa Senhora do Carmo/
Icoaraci/Belém, a partir de 02/04/2015. 

LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA Nº.: 5645/2015 DE 12/05/2015

Nome: MARIA EDILENA DA CONCEIÇÃO BATISTA
Matrícula:5192404/1 Cargo:Merendeira
Lotação:EEEF N Senhora da Conceição/Belém
Período: 01/06 a 30/06/15 - 31/07 a 29/08/15
Triênios: 27/03/94 a 26/03/97


